
COD. PRATICA 2025-011-5    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 5  del 12/09/2025 1 

Ordinanza  12 settembre 2025,  n. 5 
 

 
Conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio “Gare, Contratti, Controlli” 
e funzione di coordinamento al dirigente del Servizio Ricostruzione Privata 
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, ing. Gianluca Fagotti. 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante ‘Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria’; 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza dichiarato 
dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato prorogato al 31 
dicembre 2019 e la gestione straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata 
prorogata al 31 dicembre 2020 (art. 1, commi 988, lett. b) e 990, della legge di 
bilancio 2019). Successivamente lo stato di emergenza e la gestione straordinaria 
dell’emergenza è stato prorogato dall’art. 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 
104 (cd decreto agosto) fino al 31 dicembre 2021; dall’art. 1 comma 449 e 450 della 
legge n. 234/2021 fino al 31 dicembre 2022; dall’art. 1 comma 738 e 739 della legge 
n. 197 del 29 dicembre 2022 fino al 31 dicembre 2023; dall’art.  1, comma 412, 413 
della legge n. 213 del 30 dicembre 2023 fino al 31 dicembre 2024. In ultimo la legge 
207 del 30 dicembre 2024 ‘Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027’, all’art. 1, commi 653 e 673, 
contiene la disposizione di proroga dello stato di emergenza e della gestione 
straordinaria affidata al Commissario per il sisma 2016 fino al 31 dicembre 2025. 
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 
229, da ultimo modificato con D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con 
modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156; 
Visto in particolare, l’articolo 1 comma 5 del decreto legge n. 189/2016 che stabilisce 
che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice commissari per 
gli interventi di cui allo stesso decreto; 
Visto l’articolo 2 del decreto legge n. 189/2016 recante la disciplina delle “Funzioni 
del Commissario Straordinario e dei Vice Commissari”; 
Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è 
attribuita in ogni regione al Presidente della Regione nella sua qualità di Vice 
Commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico–amministrativo, 
che discute e condivide le scelte strategiche di propria competenza nell’ambito del 



COD. PRATICA 2025-011-5    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 5  del 12/09/2025  pag. n. 2 

comitato istituzionale composto dai Presidenti delle province e dai Sindaci dei 
comuni interessati e presieduto dallo stesso Presidente della Regione; 
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, 
unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016»;  
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 con 
la quale è stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del 
D.L. n. 189/2016; 
Viste le Ordinanze del Vice Commissario per la ricostruzione della Regione Umbria 
n. 2/2016, n. 4/2017, n. 5/2017, n.1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 12/2020, n. 
1/2021, n. 10/2021, n. 1/2022,  n. 3/2022,  n. 5/2022, n. 1/2023, n. 2/2023, n. 3/2023, 
n. 1/2024, n. 2/2024, n. 3/2024, n. 1/2025, n. 3/2025 e n. 4/2025 con le quali è stato 
formalmente costituito l'Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria di seguito 
denominato (USR UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal 
D.L. n. 189/2016 nonché definita la dotazione organica dell’USR UMBRIA e attribuiti 
gli incarichi dirigenziali inerenti alla predetta struttura; 
Atteso che: 
-  con Ordinanza del Vice Commissario n. 3 del 12 maggio 2025, ai sensi della DGR 
n. 424/2025, è stato, tra l’altro, approvato l’organigramma e il funzionigramma 
dell’USR Umbria e: 

• attribuito l’incarico di dirigente del Servizio Gare Contratti e Controlli 
nonché la funzione di coordinamento all’ing. Stefano Nodessi Proietti 
dal 12 maggio 2025 al 31 dicembre 2025, fatte salve ed 
impregiudicate successive determinazioni in merito alla 
riorganizzazione dell’USR Umbria in capo al Vice Commissario;  

• confermato l’incarico di dirigente del Servizio Ricostruzione Privata, 
come riconfigurato con il suddetto provvedimento, all’ing. Gianluca 
Fagotti, fino al 31 dicembre, salvo proroghe e fatte salve ed 
impregiudicate successive determinazioni in merito alla 
riorganizzazione dell’USR Umbria in capo al Vice Commissario; 

• confermato l’incarico di dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica, 
come riconfigurato con il suddetto provvedimento, all’ing. Stefano 
Pes, fino al 31 agosto 2025, in coincidenza con il collocamento in 
quiescenza per il raggiungimento del limite di età; 

- con Ordinanza del Vice Commissario n. 4 del 1 settembre 2025, ai sensi della DGR 
n. 832/2025,  è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica all’ing. Stefania Tibaldi, con decorrenza 1° settembre 2025 fino al 31 
dicembre 2025, ferme restando le successive disposizioni normative di proroga e le 
successive determinazioni di competenza della Presidente della Regione Umbria in 



COD. PRATICA 2025-011-5    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 5  del 12/09/2025  pag. n. 3 

qualità di Vice Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 2016 e della 
Giunta regionale, in materia di organizzazione dell’USR Umbria. 
- con nota acquisita al protocollo dell’USR Umbria al n. 0032169 del 09/09/2025 è 
stata trasmessa dal Servizio organizzazione, amministrazione e gestione delle 
Risorse Umane della Regione Umbria la determinazione dirigenziale n. 9392 del 
09/09/2025 con la quale è stata disposta la cessazione anticipata del Comando 
dell’ing. Stefano Nodessi presso l’USR Umbria, a far data dal 15 settembre 2025. 
Ritenuto che, ai sensi dell’art. 26 del “Regolamento di organizzazione della struttura 
organizzativa e della dirigenza della presidenza e della Giunta Regionale” (adottato 
con DGR. 25 gennaio 2006 n. 108 e s.m. e i.), le posizioni dirigenziali vacanti 
possono essere ricoperte con incarichi dirigenziali ad interim per esigenze 
straordinarie e per il periodo strettamente necessario per procedere al conferimento; 
Evidenziato che la funzione di coordinamento così come configurata con la 
richiamata ordinanza n. 3 del 12 maggio 2025 è un incarico aggiuntivo da esercitare 
in regime di omnicompresività;  
Tenuto conto che, nelle more delle determinazioni che saranno adottate in merito 
all’organizzazione e funzionamento dell’USR Umbria risulta essenziale continuare a 
garantire la piena operatività e il funzionamento dell’Ufficio Speciale ricostruzione 
Umbria onde assicurare la continuità della gestione e delle attività finalizzate alla 
ricostruzione post sisma 2016 con il necessario presidio dei ruoli organizzativi e 
funzionali previsti dall’organigramma dell’Ufficio medesimo; 

 

Tutto ciò premesso 

La Presidente delle Regione Umbria, ing. Stefania Proietti, in qualità di VICE 
COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 

 

       O R D I N A 
 

Art. 1  
 

1. Di conferire temporaneamente a far data dal 15 settembre 2025, sino a 
successive determinazioni di competenza della Presidente della Regione 
Umbria in qualità di Vice Commissario del Governo per la ricostruzione 
post sisma 2016 e della Giunta regionale, l’incarico ad interim all’ing 
Gianluca Fagotti già titolare del Servizio Ricostruzione Privata, il Servizio 
Gare Contratti Controlli nonché la funzione di coordinamento dell’USR 
Umbria.   

 
Art. 2 

1. Di precisare che la funzione di coordinamento, assegnata all’ing 
Gianluca Fagotti in qualità di titolare ad interim del Servizio Gare, 



COD. PRATICA 2025-011-5    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 5  del 12/09/2025  pag. n. 4 

Contratti, Controlli è oggetto di incarico aggiuntivo da esercitare in 
regime di omnicompresività; 

2. Di precisare che all’ing. Gianluca Fagotti in qualità di titolare ad interim 
del Servizio Gare, Contratti, Controlli, compete la retribuzione di cui 
all’art. 26, c. 4, del Regolamento di cui alla DGR 25 gennaio 2006, n. 108 
e s.m. e i. 
 

Art. 3 
 

1. Di rinviare a separati provvedimenti ogni ulteriore determinazione in 
merito alla delega di attività e compiti non ricompresi nel presente 
provvedimento.  

 
La presente ordinanza è dichiarata immediatamente efficace ed entra in vigore il 
giorno della sua pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Umbria. 
 
 
 
Perugia, lì 12/09/2025  Presidente Stefania Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


